CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº  , DE 2023

(Da Senhora Carla Zambelli)

Solicita a convocação da Excelentíssima
Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade,
para prestar esclarecimentos sobre a
Resolução nº 715, de 20 de julho de 2023, do
Conselho Nacional de Saúde.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, caput, e 58, § 2º, ambos da

Constituição Federal e na forma dos arts. 32, XI, ‘b’ e ‘c’, e 219, I e § 1º, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feita convocação da

Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, para prestar esclarecimentos sobre a

Resolução nº 715, de 20 de julho de 2023, do Conselho Nacional de Saúde, homologada por

referida autoridade.

JUSTIFICATIVA

Conforme publicado pelo Conselho Nacional de Saúde, a Resolução nº 715, de 20 de

julho de 2023, destinada a estabelecer as diretrizes para a política nacional de saúde, traz como

previsão a legalização do aborto e da maconha no Brasil, bem como a redução da idade de

hormonização em populações de pessoas travestis e transgêneros para 14 anos.

Considerando que se insere no âmbito desta Comissão o acompanhamento de planos

e programas correlacionados ao desenvolvimento nacional, e entendendo que as políticas

públicas de saúde exercem papel fundamental neste seara, entende-se de suma importância a

oitiva da Excelentíssima Senhora Ministra.

Sala das Comissões, 27 de julho de 2023.

Deputada CARLA ZAMBELLI

PL/SP *C
D2

34
62

55
36

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234625536800

RE
Q

 n
.2

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

07
/2

02
3

13
:4

6:
12

.9
10

 -
CF

FC